
  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

 

 

pag. 1 

 

 Oggetto: Determina a contrarre ai sensi articolo 17 del Decreto Legislativo 36/2023 -  
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 
36, in favore del professionista Marco Lanzini del servizio di redazione della stima dei 
danni subiti dall’Agenzia, in conseguenza della distruzione dei beni culturali archivistici 
coinvolti nell’incendio del locale adibito ad archivio, detenuto dalla Società Sisar S.r.l, 
verificatosi in data 28.01.2022. Fascicolo archivistico del procedimento 07.08.4.2./22 
CIG  Z2B3CA051B   
  

Il Direttore  delegato 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale 

e dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 

3 febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1322 del 01.12.2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Indennizzi in Agricoltura alla 

Dott. Giuseppe Aresu; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attua-

zione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, 

il quale prevede che le stazioni appaltanti provvedano all’affidamento diretto dei contratti 

di “servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 (centoquarantamila /00) euro, an-

che senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti sog-

getti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ esecuzione delle pre-

stazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti agli elenchi o albi istituiti dalla stazio-

ne appaltante”;  

 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

 

 

pag. 2 

 

 

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e 

i contratti sottosoglia; 

VISTO l'art. 17, commi 1 e 2 , del sopra citato decreto legislativo 36/2023 il quale preve-

de che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTI il D. Lgs. n. 33/2013 e le successive modifiche e integrazioni “Riordino della disci-

plina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e dif-

fusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare gli artt. 

23 e 37 e la Legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 

2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell'Agenzia 

Laore Sardegna e il relativo nulla osta Regionale all’esecutività della determinazione, 

concesso con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 

RICHIAMATA la determinazione del Commissario Straordinario n. 373 del 15.03.2023 

recante “Definizione del Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore 

Sardegna per il 2023”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante «Codice dell’Amministrazione 

Digitale»; 

VISTE le determinazioni del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura per calamità 

naturali di seguito indicate: 

-n. 1281 recante “Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di custodia e 

gestione dell’archivio ex E.R.S.A.T - Ogliastra, dal 01/01/2022 al 31/12/2022. Procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in 

Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 55, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito 

in Legge n. 108/2021 – CIG: Z0D34154EA”; 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

 

 

pag. 3 

 

-n. 1278 del 29.11.2021 recante “ Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di 

custodia e gestione dell’archivio della sede di Nuoro dal 01/01/2022 al 31/12/2022. 

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 

convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 55, comma 1, del D.L. 

77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 – CIG: Z2634154CA” 

-n. 1272 del 29.11.2021 recante “Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di 

custodia e gestione dell’archivio della sede legale dell’Agenzia Laore Sardegna, dal 

01/01/2022 al 31/12/2022. Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, 

lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 55, 

comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 – CIG: ZA534154B4”; 

DATO ATTO CHE la Società Sisar s.r.l., affidataria dei contratti d’appalto sopra indicati 

per la custodia e gestione dell’archivio dell’Agenzia Laore Sardegna, comunicava con le 

note Prot. n. 796/797/798 del 10.02.2022, acquisite agli atti, il verificarsi di un incendio, 

in data 28.01.2022, presso il locale adibito ad uso archivio, sito in Uta,  in Località 

Macchiareddu, che ha comportato la distruzione  dei beni culturali archivistici di 

proprietà dell’Agenzia Laore Sardegna; 

RICHIAMATA la nota della Società Sisar S.r.l. Prot. n. 867 del 15.02.2022, acquisita agli 

atti, con la quale veniva  trasmesso all’Agenzia Laore l’elenco delle unità archivistiche 

distrutte; 

ATTESO che é opportuno procedere alla quantificazione dei danni subiti dall’Agenzia 

Laore Sardegna, a seguito del sinistro verificatosi in data 28.01.2022, presso il locale 

adibito ad uso archivio, sito in Uta, in Località Macchiareddu, detenuto dalla Società 

Sisar S.r.l.,. in cui era depositata la documentazione archivistica di cui sopra;  

ACCERTATO che con nota, Prot. n. 0015979 del 29/04/2022, del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, il Dott. Giuseppe Aresu veniva 

designato quale dirigente delegato a gestire i rapporti contrattuali in essere con la 

Società Sisar e che  con ulteriore disposizione del commissario straordinario 

dell’Agenzia,  avente ad oggetto ”Direttiva al Delegato per la Vertenza Sisar”, 

comunicata  con nota n.0044728 del 12.09.2022, si richiedeva, al dirigente delegato, di  

“procedere all’individuazione e alla nomina di un Consulente Tecnico per la stima del 

danno subito dall’Agenzia a causa dall’incendio”; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 22 Gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesag-

gio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 Luglio 2002, n. 13”,  



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

 

 

pag. 4 

 

VISTO il D.M. 244 del 20 maggio 2019, recante “ Procedura per la formazione degli 

elenchi nazionali di archeologi, archivisti, bibliotecari, demoetnoantropologi, antropologi 

fisici, esperti di diagnostica e di scienza e tecnologia applicate ai beni culturali e storici 

dell’arte, in possesso dei requisiti individuati ai sensi della legge 22 luglio 2014, n. 110”, 

con riguardo, in particolare, all’accesso alla I° fascia della professione di Archivista;  

PREMESSO CHE con nota prot. n. 6304 del 08.02.2023 del Direttore delegato veniva 

effettuata una ricognizione di professionalità sulle dotazioni di personale interno ai fini 

dell’affidamento di un incarico di Consulente Tecnico per la stima dei danni subiti 

dall’Agenzia Laore Sardegna a causa dell’incendio che ha distrutto parte degli archivi 

documentali ; 

 

ATTESO CHE entro il termine di scadenza dell’avviso sopra citato, non é pervenuta al-

cuna manifestazione di interesse; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, in combinato di-

sposto con l’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018, prevede che le amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e ser-

vizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro, e inferiore alla soglia di rilievo europeo 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 

ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla cen-

trale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del suddetto servizio mediante 

affidamento diretto, ai sensi  dell’ art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 

36;  

VISTA la richiesta di presentazione di un  preventivo di spesa  richiesto dall’Archivista 

Dott. Marco Lanzini con nota prot. n. 44741 del 27.09.2023, per la perizia di  valutazione 

dei danni conseguenti alla distruzione dei beni culturali archivistici di proprietà 

dell’Agenzia, coinvolti nell’incendio sopra citato; 

VISTA l’offerta presentata dall’Archivista Dott. Marco Lanzini, acquisito al Protocollo 

Generale dell’Agenzia al n. 47752 del 27.09.2023 

VISTE le seguenti note: 

-prot. n. 47806 del 28.092023 del Direttore delegato, con la quale veniva richiesto al 

Direttore del Servizio Sistemi Informativi l’ autorizzazione all’utilizzo delle risorse stanziate 

sul capitolo di spesa SC10.0100 "Spese per servizi di terzi e gestione archivi" del bilancio di 

previsione 2023/2025 per l’affidamento ad un professionista esterno della valutazione dei 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

 

 

pag. 5 

 

danni conseguenti alla distruzione dei beni culturali archivistici di proprietà dell’Agenzia, 

coinvolti nell’incendio sopra citato; 

-prot. n. 47943 del 28.09.2023 del Direttore del Servizio Sistemi Informativi  con la quale 

veniva concessa l’autorizzazione all’utilizzo delle risorse stanziate sul capitolo SC10.0100 

"Spese per servizi di terzi e gestione archivi" del bilancio di previsione 2023/2025 -esercizio 

2023 per l’affidamento della prestazione oggetto della presente determinazione; 

  

CONSIDERATO CHE il Dott. Marco Lanzini  é in possesso dei requisiti di professionalità 

ed esperienza nell’ambito del settore oggetto del presente affidamento e ha fornito in 

precedenza un servizio di ottimo livello, con notevole soddisfazione della Stazione 

Appaltante, con riguardo alla redazione del progetto di riordino, inventariazione, 

censimento, scarto e conservazione degli archivi di deposito di proprietà dell’Agenzia; 

DATO ATTO CHE il comma 6 dell’articolo 49 del citato decreto dispone che è consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 (cinquemila) euro; 

DATO ATTO CHE: 

• il dirigente del servizio richiedente la prestazione svolge sia la funzione di punto 

ordinante che quello di soggetto stipulante approvando e sottoscrivendo gli 

affidamenti diretti.  

RICHIAMATI: 

-l’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

- l’ allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 sulle “Attività del RUP”; 

ATTESO che il sottoscritto, nella qualità di dirigente delegato, ricopre le funzioni di 

responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 

n.36/2023, nonché di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del 

nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs n. 36/2023;  

PRECISATO CHE, in relazione agli affidamenti diretti sul MePA, il dirigente del Servizio 

richiedente la prestazione svolge sia la funzione di punto ordinante che quello di sogget-

to stipulante, approvando e sottoscrivendo gli affidamenti.  



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

 

 

pag. 6 

 

 

RICHIAMATO l’articolo 52 del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che che “nelle procedure 

di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 

euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione. La stazione appaltante verifi-

ca le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità pre-

determinate ogni anno”; 

 

RILEVATO CHE, stante l’urgenza, la verifica in ordine al possesso dei requisiti  di parte-

cipazione e qualificazione verrà effettuata a seguito dell’acquisizione 

dell’autocertificazione del professionista; 

 

ATTESO CHE il contratto deve in ogni caso contenere espresse e specifiche clausole 

che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti: 

- la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione 

di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

- la segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Nuovo Codice per gli affi-

damenti al di sotto di 40.000 euro, e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia 

per falso all’autorità giudiziaria competente; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere regi-

strate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 

all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

ACCERTATO che la somma necessaria per l’acquisizione del servizio di che trattasi, è 

stimata in complessivi € 300,00( trecento/00) comprensiva di IVA 22%, con imputazione 

sul competente capitolo SC 10.0100 “ Spese per servizi di terzi e gestione archivi”, – 

00.16.01.03 – U. 1.03.02.99.000 del bilancio di previsione 2023/2024  del bilancio di 

previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna – esercizio 2023; 

ACQUISITO dal sistema telematico dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)  il 

seguente codice identificativo gare (C.I.G.) n. Z2B3CA051B ; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

 

 

pag. 7 

 

1. DI AFFIDARE mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, in favore dell’archivista Marco Lanzini, con 

sede legale in XXXXXXX(XX), Via XXXXXXX - CF. XXXXXXXXXXXX partita IVA 

XXXXXXXXXXXXXXX la redazione della relazione contenente la stima dei danni 

subiti dall’ Agenzia Laore Sardegna, in conseguenza della distruzione dei beni 

culturali archivistici coinvolti nell’incendio del locale adibito ad archivio, detenuto 

dalla Società Sisar S.r.l, verificatosi in data 28.01.2022 ;  

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 

4/2 del D.Lgs. 118/2011, la somma di € 300,00 a favore dell’archivista Dott. Marco 

Lanzini con sede legale in XXXXXX(XX) - Via XXXXXXXX, CF. 

XXXXXXXXXXXXXX, con imputazione sul capitolo SC 10.0100 “ Spese per servizi 

di terzi e gestione archivi” del Bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023; 

3.    DI PRECISARE che il contratto  in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà vali 

damente perfezionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore, del 

documento di stipula, firmato digitalmente dal dirigente competente, che  accetta 

l’offerta economica dell’affidataria, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

4. DI DARE ATTO ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, che i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

5.  DI DARE  ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del 

personale della RAS e alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il 

personale (dirigente/dipendente) che ha preso parte al presente procedimento, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse;  

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, 

comma 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016: 

• sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 

• sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti; 

• sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e della 

mobilità sostenibili; 

7. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul 

sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e 

gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  

 

 

 

pag. 8 

 

8. DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per gli 

adempimenti di competenza; 

9. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale  

dell’Agenzia. 

Il Direttore delegato 

Giuseppe Aresu 


		2023-09-28T11:59:54+0200
	GIUSEPPE ARESU


		2023-09-28T13:26:16+0200
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 0001346/23  del 28/09/2023




